
 

 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

            
                          MANUTENZIONE – SERVIZI – SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 35NM del 13/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1044   

 del  26/03/2018

 
Oggetto: Interventi di somma urgenza ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. 50/2016. 
Affidamento lavori, impegno e liquidazione della spesa occorrente a favore dell’Impresa 
Lillo Vincenzo con sede in Putignano, in applicazione della Sentenza n. 4610/’16  
Tribunale di Bari nel procedimento Comune di Castellana Grotte C/ Pace Angelo e 
Notarnicola Francesco - C.I.G. Z0E2148FFE 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
CONSIDERATO 
 
CHE il Tribunale di Bari – Sezione Stralcio di Rutigliano con Sentenza n.4610/’16 nel 
procedimento Comune di Castellana Grotte C/ Pace Angelo e Notarnicola Francesco ha 
dichiarato la responsabilità dell’Ente nella causazione dei danni arrecati all’immobile del 
Sig. Pace Angelo ed ai beni mobili del Sig. Notarnicola Francesco, per l’immobile sito in 
Castellana Grotte, via Polignano adiacente la “Casa di Riposo Pozzo Cuccù”; 
 
CHE lo stesso Giudice ha condannato il Comune di Castellana Grotte alla rimozione della 
rampa realizzata che ha provocato gli allagamenti all’immobile con conseguenti danni 
strutturali e  danni ai beni mobili presenti; 
 
CHE conseguentemente, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa per l’Ente, a seguito di 
sopralluogo con la Ditta Lillo Vincenzo,  si è reso necessario adire all’affidamento diretto ai 
sensi del D.Lgs. n.50/2016 a favore della medesima; 
 
CHE in data 27 novembre 2017 l’Impresa Lillo Vincenzo ha terminato i lavori di cui alla 
precitata Sentenza del tribunale di Bari quantificandoli a consuntivo in €. 7.630,00 
compresi gli oneri per la sicurezza e oltre iva ai sensi di legge così distinti:  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

- Impiego di mini escavatore – mini pala – camion con gru: ore 106 x € 50,00/h =                                                                                                       
.                                                                                                                       € 5.300,00      

-  Impiego di escavatore cingolato FH 200: ore 17 x € 90,00 =                       € 1.530,00  

 - Materiale impiegato: n. 5 pezzi tubo in cemento vibro compresso O 80 e materiale di 
consumo=                                                                                                        €    800,00 

Tot.                                                                                                                  €  7.630,00 

IVA 22%                                                                                                          €  1.678,60 

Tot. G.le                                                                                                          €  9.308,60 
 
CHE con successivo verbale di Avvenuta Esecuzione delle Opere, sottoscritto in data 
28/11/2017 dall’avv. Illa Sabatelli per il Sig. Angelo Pace e dal Sig. Francesco Notarnicola 
(parte attrice), il Geom. Walter Aquilino CTP, ed il sottoscritto per il Comune di Castellana 
Grotte, parte convenuta, con il quale dichiarano che, in esecuzione della già citata 
Sentenza, il Comune di Castellana Grotte ha provveduto ad eseguire i lavori di movimento 
terra così come indicati nella perizia del CTU in data 07/03/2013, a firma dell’ing. Erasmo 
Piccolo, dandosi atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 
RAVVISATA, quindi l’estrema urgenza nella realizzazione dei lavori al fine di scongiurare 
ulteriori azioni a carico dell’Ente;  
 
VALUTATE pertanto le ragioni sopra meglio trattate, adire all’affidamento diretto dei lavori 
di somma urgenza in applicazione dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/ 2016;   

CONSIDERATO che a seguito di un approfondito esame dei luoghi e degli interventi da 
eseguire, seduta stante si è ritenuto di convocare per le vie brevi la ditta Lillo Vincenzo 
specializzata nel settore che si è resa disponibile nell’immediatezza all’esecuzione dei 
lavori ritenuti  improcrastinabili, sopra meglio descritti; 
 
CHE Il costo complessivo ritenuto congruo, per gli interventi sopra descritti è di € 9.308,60, 
compresi di oneri per la sicurezza ed IVA 22%; 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il quale recita: “In circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 
urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” ; 
 
CONSIDERATO CHE l'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in 
forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del 
procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente; 
 
PRESO ATTO pertanto, che i lavori in somma urgenza in questione sono stati affidati alla 
ditta Lillo Vincenzo con sede in Putignano, concordando con l’impresa stessa, secondo 
quanto stabilito dall’art. 163 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, i prezzi orari delle prestazioni 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

ordinate e i materiali da impiegare, che comportano una spesa di €. 7.630,00 compresi gli 
oneri per la sicurezza ed oltre IVA 22%  e per complessivi € 9.308,60; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato 
dal D.L.174/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di €. 7.630,00 oneri 
per la sicurezza compresi ed oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte di: 
 
1. Prendere atto del consuntivo dei lavori concordati con la ditta indicata in premessa e 
della necessità di procedere, ai sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di somma 
urgenza per la messa in sicurezza del sito in questione; 

2. Prendere, altresì atto, che, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, 
l’intervento di cui sopra ammonta a €. 7.630,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA 
22%; 
 
3. Prendere atto, inoltre, che i lavori di somma urgenza in questione sono stati affidati 
alla ditta Lillo Vincenzo con sede in Putignano, concordando con l’impresa stessa, 
secondo quanto stabilito dall’art. 163 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, i prezzi delle 
prestazioni ordinate, che comportano una spesa di €. 7.630,00 oneri per la sicurezza 
compresi oltre IVA 22% e per complessivi € 9.308,60 
 
4. Far presente che il codice CIG del presente affidamento è: Z0E2148FFE; 
 
5. impegnare la complessiva somma di €. 9.308,60 compresa Iva 22% con imputazione  
ai seguenti capitoli di spesa: 
 
- €. 5.103,90 al cap. 958/1 del Bilancio 2017; 
- €. 4.204,70 al cap. 977/2 del Bilancio 2017; 
 
6. liquidare  pertanto, a favore della ditta Lillo Vincenzo con sede in  Putignano, l’importo 
complessivo di €. 9.308,60 comprensivo di Iva, oneri per la sicurezza e di ogni onere 
necessario per aver eseguito un lavoro finito e a regola d’arte; 
 
7. Liquidare senza altra formalità la predetta somma di €. 9.308.60 nel rispetto delle 
norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari giusta art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche, a presentazione di regolare fattura fiscale elettronica, 
codice univoco ufficio VGDXQP da parte della ditta Lillo Vincenzo. 
 
8. Trasmette questo provvedimento al settore finanziario, per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Onofrio SIMONE 
__________________________ 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 15/12/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 15/12/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 15/12/2017 
 
Impegno  1332-1333/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 462  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 26/03/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




